
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 

DE ÁGUA E ESGOTO 
 

Portaria Samae JSU nº 428/2024, página 1 de 1 

 
 

PORTARIA SAMAE Nº 428/2024 
Institui formulário padronizado para requerimentos perante à 
Comissão Administrativa de Defesa de Autuação de 
Saneamento (CADAS) 

 
 
 
 

CONSIDERANDO o teor das Portarias SAMAE Nº 398 e 399/2024, que dispõe sobre a 
Comissão Administrativa de Defesa de Autuação de Saneamento (CADAS); 

RESOLVE: 
                                    
Art. 1º Instituir o formulário “REQUERIMENTO” para as solicitações, manifestações, 
alegações finais e recursos destinados à Comissão Administrativa de Defesa de 
Autuação de Saneamento (CADAS), conforme modelo anexo a esta Portaria. 
 
I - a utilização do formulário de que trata o caput deste artigo tem como objetivo 
padronizar e facilitar as solicitações e requerimentos do autuado perante à CADAS. 
 
II - a utilização do formulário padronizado é facultativa ao requerente, podendo esse 
optar por documento de outra formatação, devendo, no entanto, observar o disposto 
nas Portarias SAMAE Nº 398 e 399/2024, sob pena do não recebimento do 
requerimento. 
 
III - o formulário será disponibilizado de forma gratuita e impresso em papel, ou por 
meio digital no sítio da autarquia na internet. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaraguá do Sul-SC, 16 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 
ONÉSIMO JOSÉ SELL 

Diretor Presidente 
 
 
 


